1

2026 年２月 27 日

各 位

会 社 名  株 式 会 社 ハ ー ク ス レ イ

代表者名  代表取締役会長兼社長 青木 達也

(コード番号：7561 東証スタンダード市場)

問合せ先  総 務 部 長  中野 雅哉

（TEL．０６（６３７６）８０８８）

J リーフ株式会社の株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、本日 2026 年２月 27 日開催の取締役会において、以下のとおり、Ｊリーフ株式会社（以下「Ｊ

リーフ」といいます。）の株式を取得し、子会社化することについて決議し、同日付で同社の株主との間で

株式譲渡契約を締結いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．株式の取得の理由

 当社は、成長戦略として「食品製造」、「冷凍食品製造」、「菓子製造」、「農産物・水産物・畜産物の生産・

加工」他の事業領域を成長領域として掲げております。

このたび株式を取得する J リーフは、国内最大規模の完全人工光型植物工場（成田ファーム）を運営し、

工場内では、植物の生長に必要な条件を最適に制御された清潔な環境下で日産３万株のリーフ系レタスを

生産しております。

同社の株式取得（子会社化）により、気候変動や災害、生産者の高齢化などに左右されずに安定した量

と高品質のレタスを首都圏中心に供給し、食に関わる一連のバリューチェーンに新たなプロセスを付け加

えることで、食料の生産、加工、物流および消費に関わる一連の活動をプロデュースする企業グループ（食

のインテグレーション企業）として、付加価値を高め事業基盤を強固にし、競争力を向上してまいります。

２．異動する子会社（J リーフ）の概要

（１） 名 称 J リーフ株式会社

（２） 所 在 地 千葉県山武郡芝山町小池 2700 番 72

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 上原 淳

（４） 事 業 内 容 人工光型植物工場における野菜生産および販売

2

３．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2026 年２月 27 日

（２）
株 式 譲 渡 契 約

締 結 日
2026 年２月 27 日

（３） 株 式 取 得 日 2026 年３月 31 日（予定）

４．グループ内での期待されるシナジー

・ 当社グループが保有する流通販売ネットワーク（小売、卸、外食等）を活用した販路拡大および供給

体制の構築。
・ 植物工場産レタスの「低菌・高鮮度」特性を核とした、グループ会社での同社商品の活用および新商

品（新種・メニュー）開発および販売。
・ グループ内の物流機能活用・統合によるコスト削減。
・ 当社グループの食品製造会社との人的交流によるグループ全体としての商品開発力・製造能力・製品

の安全性・品質の向上。
・ 当社グループ内の人材紹介会社の活用による製造工程におけるボトルネック（人手不足）解消。

５．今後の見通し

本件株式取得による 2026年３月期の連結業績に与える影響は、軽微であると見込んでおります。

今後、開示すべき事項が発生した場合には、速やかに公表いたします。

６．工場情報

・ 日産３万株（約４トン）の国内最大級の生産規模
・ 28 段の栽培棚数は業界トップの多段化
・ 完全密閉型の人工光型植物工場で 365 日安定生産
・ 都心へのアクセスが良い好立地

（東関東自動車道酒々井 IC まで 30 分、圏央道松尾横芝 IC まで 15 分）

工場外観

3

工場内観

     以上

培養液タンク

気

流

Co2

閉鎖空間において、光源、空調設備、養液栽培装置を導入することで農作物

の生育に必要な環境要素を制御し、高品質の農作物を生産可能とする施設

植物工場の概要（仕組み・特徴）

＜人工光型＞